Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»__________2023                                                                                            №____

Об утверждении Порядка передачи

гражданами приватизированных жилых помещений

в собственность городского округа Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 9.1 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Ханты-Мансийска, утверждённого Решением Думы города Ханты-Мансийска от 25.11.2011 № 131, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1. Утвердить Порядок передачи гражданами приватизированных жилых помещений в собственность городского округа Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города Ханты-Мансийска                                                                М.П. Ряшин
Приложение

к постановлению

Администрации города

Ханты-Мансийска

от _________ № _______

Порядок

передачи гражданами приватизированных жилых помещений

в собственность городского округа Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

(далее – Порядок)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 9.1 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Ханты-Мансийска, утверждённого Решением Думы города Ханты-Мансийска от 25.11.2011 № 131 и устанавливает правила передачи гражданами приватизированных жилых помещений в собственность городского округа Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – муниципальную собственность).

1.2. Решение о принятии в муниципальную собственность приватизированных жилых помещений принимается Администрацией города Ханты-Мансийска в форме постановления.

1.3. Уполномоченным органом по приему от граждан заявлений о передаче приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность города Ханты-Мансийска и документов является Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска (далее – Департамент).

II. Порядок передачи гражданами приватизированных

жилых помещений в муниципальную собственность

2.1. Гражданин Российской Федерации, желающий передать в муниципальную собственность приватизированное им жилое помещение, являющееся для него единственным местом постоянного проживания и свободное от обязательств (далее – Заявитель), подает в Департамент заявление о приеме приватизированного жилого помещения, принадлежащего гражданину на праве собственности, в муниципальную собственность (далее - Заявление).

При наличии нескольких собственников передаваемого жилого помещения в заявлении должно быть выражено волеизъявление каждого из них о передаче принадлежащего им на праве собственности жилого помещения в муниципальную собственность (заявление от имени несовершеннолетних в возрасте до 14 лет, ограниченно дееспособных, недееспособных граждан подписывается законным представителем (родителями, опекуном, попечителем). Граждане, ограниченные судом в дееспособности, заявление подают самостоятельно, но с письменного согласия попечителя. Заявления несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, действующих с согласия законных представителей, подписываются этими гражданами лично).

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (представителя заявителя и (или) членов его семьи), иных собственников приватизированного жилого помещения, подлежащих включению в договор социального найма жилого помещения в качестве членов семьи нанимателя, в том числе для детей до 14 лет - копия свидетельства о рождении;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя на осуществление действий от имени заявителя (в случае подачи заявления на предоставление муниципальной услуги представителем заявителя), в том числе доверенность, оформленная в соответствии с требованиями действующего законодательства;

3) копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя и членов его семьи, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (свидетельство о рождении, свидетельство о перемене имени (при наличии), свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство об усыновлении, в случае если актовая запись о рождении ребенка не изменялась (в случае усыновления), а также свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (при наличии);

4) документ, подтверждающий утрату гражданами права пользования приватизированным жилым помещением (при наличии);

5) договор передачи жилого помещения в собственность (приватизация жилого помещения) на всех собственников приватизированного жилого помещения;

6) справка об отсутствии задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги на приватизированное жилое помещение, выданная не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления;

7) согласие органов опеки и попечительства на передачу в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения, в случаях: нахождения приватизированного жилого помещения в собственности несовершеннолетних и (или) подопечных недееспособных граждан; проживания в приватизированном жилом помещении, находящихся под опекой или попечительством членов семьи собственника данного жилого помещения либо оставшихся без родительского попечения несовершеннолетних членов семьи собственника, если при этом затрагиваются права или охраняемые законом интересы указанных лиц;

8) письменное согласие родителей (законных представителей) на передачу в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения (в случае передачи в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения ограниченно дееспособными, несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет);

9) документ об установлении опеки (попечительства), усыновлении (в случае, если в запись акта о рождении не вносились изменения) (при наличии);

10) письменные согласия иных собственников приватизированного жилого помещения на признание заявителя нанимателем по договору социального найма жилого помещения на приватизированное жилое помещение (при наличии таких собственников);

11) письменные согласия иных собственников приватизированного жилого помещения на вселение в указанное жилое помещение, предлагаемое к принятию в муниципальную собственность, граждан в качестве членов семьи нанимателя жилого помещения (при наличии таких собственников и граждан).

2.3. Департамент самостоятельно запрашивает следующие документы:

1) договор передачи жилого помещения в собственность (приватизация жилого помещения) на всех собственников приватизированного жилого помещения;

2) сведения о регистрации по месту жительства заявителя и членов его семьи;

3) сведения о наличии или об отсутствии в собственности жилого помещения у заявителя и иных собственников приватизированного жилого помещения, в том числе на ранее существовавшее имя, в случае его изменения (сведения о правах, зарегистрированных до 15.07.1998);

4) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на приватизированное жилое помещение;

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на территории Российской Федерации у заявителя и иных собственников приватизированного жилого помещения, в том числе на ранее существовавшее имя, в случае его изменения;

6) сведения о постановке заявителя и иных собственников приватизированного жилого помещения на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации;

7) справки Межрайонной ИФНС России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам на заявителя и иных собственников приватизированного жилого помещения, подтверждающие отсутствие задолженности по оплате налога на имущество физических лиц (в отношении приватизированного жилого помещения);

8) сведения о наличии или отсутствии у заявителя и иных собственников приватизированного жилого помещения жилых помещений жилищного фонда социального использования, жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, города Ханты-Мансийска, Ханты-Мансийского района в том числе на ранее существовавшее имя, в случае его изменения;

9) сведения о признании (непризнании) приватизированного жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного жилого дома, в котором находится приватизированное жилое помещение, в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

10) сведения о наличии (отсутствии) предъявленного к заявителю и (или) иным собственникам приватизированного жилого помещения иска об оспаривании права собственности на указанное жилое помещение;

11) сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (о заключении (расторжении) брака, перемене имени заявителя и членов его семьи, а также смерти лиц, имевших право пользования жилым помещением (при наличии).

2.4. Основанием для отказа в приеме жилого помещения в муниципальную собственность является:

1) непредставление Заявителем документов, предусмотренных пунктами 2.1, 2.2. настоящего Порядка;

2) представление заявителем документов, состав и (или) содержание которых не соответствует требованиям действующего законодательства;

3) передаваемое жилое помещение является не единственным местом постоянного проживания и у собственника (собственников) имеется в силу закона возможность постоянного проживания в другом жилом помещении;

4) наличие обременения обязательствами третьих лиц жилого помещения, предлагаемого к принятию в муниципальную собственность;

5) признание жилого помещения, предлагаемого к принятию в муниципальную собственность, непригодным для проживания;

6) признание многоквартирного жилого дома, в котором находится жилое помещение, предлагаемое к принятию в муниципальную собственность, в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

7) оспаривание права собственности заявителя на жилое помещение, предлагаемое к принятию в муниципальную собственность, в судебном порядке;

8) обращение с заявлением лица, не относящегося к кругу граждан, установленному пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2.5. Передача гражданами приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность осуществляется безвозмездно на основании договора о передаче в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения, заключаемого Департаментом на основании постановления, указанного в пункте 1.2. настоящего Порядка.

2.6. Переход права по договору передачи приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.7. Принятое в муниципальную собственность жилое помещение подлежит включению в реестр муниципального имущества города Ханты-Мансийска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Порядок заключения договора социального найма жилого

помещения с гражданами, передавшими в муниципальную

собственность приватизированное жилое помещение

3.1. После регистрации перехода права собственности на переданное жилое помещение с гражданином, безвозмездно передавшим приватизированное жилое помещение в муниципальную собственность, заключается договор социального найма жилого помещения в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации.

3.2. В случае если переданное жилое помещение принадлежало на праве общей долевой собственности нескольким собственникам, то нанимателем становится один из бывших собственников, определенный по общему согласию между ними при подаче заявления. В этом случае оставшиеся сособственники подлежат включению в договор социального найма в качестве членов семьи нанимателя.

3.3. В договоре социального найма жилого помещения должны быть указаны наниматель и все члены его семьи, обладавшие самостоятельным правом пользования жилым помещением, переданным в муниципальную собственность, на дату подачи заявления о передаче приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.

3.4. После заключения договора социального найма наниматель и члены его семьи имеют права и обязанности в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
Приложение

к Положению

о порядке передачи в муниципальную собственность

города Ханты-Мансийск приватизированных жилых помещений
                         Директору Департамента муниципальной собственности

                         Администрации города Ханты-Мансийска
от:_______________________________________________

                         __________________________________________________

                         _________________________________________________.

                                         (фамилия, имя, отчество полностью)

                         проживающего(их) в г.Ханты-Мансийске с ________ г.

                         по адресу ________________________________________

                         контактный телефон _______________________________

                         СНИЛС __________________________________

                              Если изменяли фамилию, имя или отчество, то укажите их:

                         __________________________________________________

                         __________________________________________________

Заявление

    Прошу  (просим)  Вас  рассмотреть  вопрос  о  принятии  в муниципальную собственность  приватизированного  мной  (нами)  жилого  помещения, которое

свободно  от  обязательств  и  является  для меня (нас) единственным местом постоянного проживания и  оформить  договор  социального найма на указанное жилое помещение на имя

_______________________________________________________________________________, включив в него следующих граждан: ____________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

.

    Адрес  жилого  помещения,  предлагаемого  к  принятию  в  муниципальную собственность: ____________________________________________________________

    Я  (мы)  даем  согласие на проверку указанных в заявлении сведений и на запрос необходимых для рассмотрения заявления документов.

    Я  (мы)  предупреждены  о  том,  что  в  случае  выявления сведений, несоответствующих  указанным  в  заявлении,  за  представление  недостоверной информации,   заведомо   ложных   сведений   мне  (нам)  будет  отказано  в предоставлении муниципальной услуги.

    Место  получения  результата  предоставления  муниципальной услуги либо

отказа в ее предоставлении: - лично в Департаменте;

 - направить посредством почтовой связи;

 - лично в МФЦ.

    Подписи всех собственников жилого помещения:

_____________________________ ________________ «___» ___________ 20__ года

          (Ф.И.О.)               (подпись)

_____________________________ ________________ «___» ___________ 20__ года

          (Ф.И.О.)               (подпись)

_____________________________ ________________ «___» ___________ 20__ года

          (Ф.И.О.)               (подпись)

    Заявление принято __________________ время (часы, минуты) _____________

    Зарегистрировано в книге регистрации заявлений граждан за № ___________

от _______________

    Подпись должностного лица _____________________